
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ г.МУРМАНСКА 

ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕНТАЦИИ «ПРОФСТАРТ» 

 

   ПРИКАЗ 

26.04. 2021                                                                                         № 68 ОД 

 

Об итогах проведения городского  конкурса проектов «Известные и 

неизвестные профессии на фронте», посвященного 76-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 
 

В соответствии с приказом комитета по образованию администрации 

города Мурманска  от 27.01.2021 № 120 «О  проведении городского  конкурса 

проектов для учащихся «Известные и неизвестные профессии на фронте», 

посвященного 76-летию Победы в Великой Отечественной войне»,  планом 

работы учреждения на 2020 -2021 учебный год с целью стимулирования 

творческой, исследовательской активности у обучающихся, направленной на 

изучение и сохранение истории Отечества периода Великой Отечественной 

войны  с  01 февраля по 16 апреля 2021 года  в МБУ ДО г. Мурманска ЦПО 

«ПрофСтарт» проведен городской  конкурс проектов «Известные и неизвестные 

профессии на фронте», посвященный 76-летию Победы в Великой 

Отечественной войне.  

Для участия  в  городском конкурсе проектов было представлено 135 

индивидуальных и коллективных заявок из  33  образовательного учреждения 

города Мурманска. 

 На основании Положения городского конкурса проектов «Известные и 

неизвестные профессии на фронте», посвященного 76-летию Победы в 

Великой Отечественной войне,  и материалов представленных оргкомитетом и 

жюри  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить список победителей городского конкурса проектов 

«Известные и неизвестные профессии на фронте» (Приложение № 1) и 

наградить дипломами I, II, III  степени. 

2. Активным участникам конкурса вручить  сертификаты участников. 

3. Продумать использование работ-победителей в профориентационной 

работе Центра. 

4. Разместить отчетные материалы Конкурса на официальном сайте 

учреждения в разделе «Конкурсы ». 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор                                                                          Н.Н.Сайтбаталова 



Приложение № 1  
к приказу от 26.04.2021 №  68 ОД  

 

Список  

победителей городского конкурса проектов «Известные и неизвестные 

профессии на фронте», посвященного 76-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 

 

В НОМИНАЦИИ « ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ПРОЕКТ» 

 

1 возрастная группа: учащиеся 2 – 4 классов 

 

 1 место 

  Тюрин Ярослав Александрович, презентация «Слепые герои» (МБОУ г. 

Мурманска СОШ № 27, руководитель: Окань Елена Леонидовна, учитель 

начальных классов); 

 

2 место 

Кузнецова София Марселевна, реферат: «Роль медицинской службы в годы 

Великой Отечественной войны» (МБОУ г. Мурманск ООШ №16, руководитель: 

Богданова Юлия Викторовна, учитель); 

 

 3 место 

Лукина Елизавета Алексеевна, реферат «Солдаты в белах халатах» (МБОУ 

г. Мурманска ООШ  №58, руководитель: Янбарисова Елена Игоревна, 

воспитатель) 

 

2 возрастная группа: учащиеся 5 – 7 классов 

 

  1 место 

Гордеев Иван Денисович, доклад «Снайпер» (МБОУ «Кадетская школа 

города Мурманска», руководитель: Чиротич Ольга Анатольевна, учитель 

математики); 

Шибаев Никита Андреевич, проект «Мой прадед - шофер Великой 

Отечественной войны 1941-1945 г.г.» (МБОУ  г. Мурманска  СОШ  № 43, 

руководитель: Синюхина Лариса Дмитриевна, учитель истории и 

обществознания); 

 

 2 место 

Аленичева Мария Александровна, презентация "Профессия почтальон" 

(МБОУ г. Мурманска «Основная общеобразовательная школа №53», 



руководитель: Игнатова Ольга Михайловна, учитель истории и обществознания,  

Медведева Тамара Николаевна, учитель русского языка и литературы); 

 

 3 место 

Беляев Ярослав Евгеньевич, реферат «Фотолаборант. Малоизвестная 

профессия на фронте» (МБОУ «Кадетская школа города Мурманска", 

руководитель: Иконников Андрей Александрович, учитель истории); 

 

Таратынкин Александр Олегович, презентация «Известные и неизвестные 

профессии на фронте» (МБОУ г. Мурманска  СОШ №53,  руководитель: 

Игнатова Ольга Михайловна, учитель истории и обществознания, Медведева 

Тамара Николаевна, учитель русского языка и литературы); 

 

3 возрастная групп: учащиеся 8 – 11 классов 

1 место 
 Соловьев Богдан Максимович, проект «Вклад военных связистов и 

криптографов в Великую Победу» (МБУ ДО г. Мурманска ЦПО "ПрофСтарт", 

руководитель: Колпачников Владимир Николаевич, педагог дополнительного 

образования); 

 

2 место 

Горячева Анастасия Андреевна,  проект «Незаметный подвиг бойцов 

невидимого фронта» (МБОУ г.  Мурманска  СОШ  № 22, руководитель: 

Тарасова Наталья Фёдоровна, учитель истории, обществознания и английского 

языка); 

 

   3 место 

Трухачев Александр Игоревич, видеоролик «В памяти Героев сохраним» 

(МБОУ  «Кадетская школа города Мурманска", руководитель: Хоменко Наталья 

Михайловна, педагог дополнительного образования); 

 

В НОМИНАЦИИ «ИНФОРМАЦИОННЫЙ ПРОЕКТ» 
 

1 возрастная группа: учащиеся 2 – 4 классов 

1 место 

Быков Максим Романович, проект «Известные и неизвестные профессии на 

фронте. Солдат - оленевод» (МБОУ  г. Мурманска «Гимназия №7», 

руководитель: Киселёва Анастасия Валерьевна, учитель начальных классов); 

 

Куксов Владимир Вячеславович, фильм «Самая редкая военная профессия 

на фронте – Слухачи» (МБУ  ДО г. Мурманска «ЦПВ «Юная Гвардия», 



руководитель: Ахмеров Рафаил Расимович, педагог дополнительного 

образования); 

 

Фесуненко Василиса Артемовна, фильм «Фельдъегерская служба в годы 

Великой Отечественной Войны. Мой прапрадед» (МБОУ г. Мурманска СОШ  

№13, руководитель: Егорова Ирина Николаевна, учитель); 

 

2 место 

Баранов Кирилл Александрович, презентация «Невидимые бойцы - 

рупористы» (МБОУ г. Мурманска СОШ  №44, руководитель: Симоненко 

Евгения Олеговна, учитель истории и обществознания); 

 

Дементьев Кирилл Андреевич, презентация «Повар на войне важнее 

генерала» (МБОУ  г. Мурманска СОШ  № 50, руководитель: Дементьева 

Наталья Алексеевна, вожатая); 

 

    3 место 

Никончук Евгения  Евгеньевна, презентация «Слухачи» (МБОУ г.  

Мурманска СОШ  № 5, руководитель: Большакова Александра Николаевна, 

учитель начальных классов); 

 

2 возрастная группа: учащиеся 5 – 7 классов 

1  место 

Басков Даниил, презентация «Роль военной профессии - ездовой оленевод - 

в Великой Отечественной войне в Заполярье» (МБОУ г. Мурманска СОШ   

№38», руководитель: Голомонзина Виктория Викторовна, учитель истории); 

 

Борисов Данил Сергеевич, / Егоров Василий Дмитриевич, Зборовский 

Григорий Максимович, Ибрагимов Рамазан Асвадович, Копейкин Матвей 

Сергеевич, Костин Кирилл Евгеньевич, Медведь Арсентий Александрович, 

Панкратов Святослав Сергеевич, Солодухин Степан Ильич, Трофимов Василий 

Сергеевич,/  презентация «Фронтовые профессии прадедов» (Филиал НВМУ в г. 

Мурманске, руководитель: Касьянова Наталия Александровна, преподаватель,  

Копалева Любовь Александровна, преподаватель, Гайкина Елена Владимировна, 

воспитатель, Скшипик Сергей Юрьевич, классный руководитель); 

 

Лысенко Алексей Денисович, видеоролик «Милосердие Победы – военно-

санитарная служба РККА в годы войны» (МБОУ г. Мурманска "Гимназия №8", 

руководитель:  Дробот Данил Игоревич, учитель истории и обществознания); 

 



Мисюлин Ярослав Андреевич, видеофильм «Легенды нашей Победы» 

(МБОУ г. Мурманска СОШ № 56, руководитель: Яковлева Надежда Васильевна, 

педагог-организатор); 

 

 Панимаскина Милана Эдуардовна, презентация «Известные и неизвестные 

профессии на фронте» (МБОУ г. Мурманска СОШ № 56, руководитель: 

Яковлева Надежда Васильевна, педагог-организатор); 

 

2  место 

Шумилова Наталья Ивановна, презентация «Без права на ошибку»  (МБОУ 

г. Мурманска «Средняя общеобразовательная школа №56», руководитель: 

Яковлева Надежда Васильевна, педагог-организатор); 

 

3  место 

Конев Артём Алексеевич, презентация «Профессии военных лет» (МБОУ г. 

Мурманска  Гимназия №5, руководитель: Конева Татьяна Петровна, 

библиотекарь МБОУ г. Мурманска «Прогимназии №40»); 

 

Никольский Антон Андреевич, презентация «Роль  советских геодезистов и 

топографов  в Великой Отечественной войне» (МБОУ  г. Мурманска  СОШ  

№44, руководитель: Склюева Олеся Александровна, учитель географии); 

 

 

3 возрастная группа: учащиеся 8 – 11 классов 

1  место 

Аббясов Владислав Андреевич, презентация «Известные и неизвестные 

профессии на фронте» (МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 10», руководитель: 

Малышкин Михаил Михайлович, учитель информатики); 

 

Удалов Глеб Николаевич, презентация «Известные и неизвестные 

профессии на фронте» (МБОУ  г. Мурманска «Гимназия № 10», руководитель: 

Малышкин Михаил Михайлович, учитель информатики); 

 

2  место 

Абраменков Максим Сергеевич, Пискунов Никита Сергеевич,  фильм 

«Первый после бога» (МБОУ  г. Мурманска  СОШ  № 49, руководитель: 

Домничева Лариса Юрьевна, учитель биологии, Иванова Людмила Анатольевна, 

учитель истории и обществознания,  Карбалевич Инна Владимировна, учитель 

информатики и ИКТ); 

Кокорина Полина Константиновна, видеофильм «Известные и неизвестные 

профессии на фронте» (МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 10», руководитель: 

Малышкин Михаил Михайлович, учитель информатики); 



Новицкая Елизавета Максимовна, презентация «Известные и неизвестные 

профессии на фронте» (МБОУ  г. Мурманска «Гимназия № 10», руководитель: 

Малышкина Вера Николаевна, учитель информатики);  

 

3  место 

Сотникова Виталина Романовна, презентация «Фронтовые профессии» 

(МБОУ  г. Мурманска  СОШ № 5, руководитель: Канатчиков Данил 

Анатольевич, педагог- организатор); 

 

Фандюхин Илья Сергеевич, презентация «Краткий информационный 

справочник «Известные и неизвестные профессии на фронте» (МБОУ  г. 

Мурманска «Мурманский политехнический лицей», руководитель: Могиленко 

Николай Васильевич, преподаватель физкультуры); 

 

В НОМИНАЦИИ  «ТВОРЧЕСКИЙ ПРОЕКТ» 

 

1 возрастная группа: учащиеся 2 – 4 классов 

1  место 

Алексеева Анжелика Александровна, эссе «Связисты на фронте» (МБОУ  г. 

Мурманска  «Прогимназия № 40», руководитель: Застанчану Яна Болесловна, 

заместитель директора  по УВР); 

 

Гукова Ксения Алексеевна, рисунок «Связисты – голос войны» (МБОУ  г. 

Мурманска  СОШ  № 53, руководитель: Охромий Виктория Данииловна, 

учитель начальных классов); 

 

Касьянов Арсений Юрьевич, Киршин Юрий Сергеевич, Ковальчук Мария 

Денисовна, стенгазета «Известные и неизвестные профессии на фронте» (МБОУ 

г. Мурманска «Гимназия №6», руководитель: Ковальчук Елена Анатольевна, 

учитель географии, Киршина Мария Николаевна, учитель биологии); 

 

Коллективная работа, проект «Важно только, чтобы повар,   Был бы повар 

— парень свой» (МБОУ г. Мурманска СОШ № 43, руководитель: Попова 

Светлана Владимировна, учитель технологии); 

 

Колыбин Никита Дмитриевич, фильм «Пулеметчик зенитный» (МБУ ДО  г. 

Мурманска «ЦПВ «Юная Гвардия», руководитель: Огарков Роман Николаевич, 

педагог дополнительного образования); 

 

Тютин Кирилл Игоревич, рисунок «Военный Почтальон» (МБУ ДО  г. 

Мурманска «ЦПВ  «Юная Гвардия», руководитель: Ахмеров Рафаил Расимович, 

педагог дополнительного образования); 

 



2  место 

Бондаренко Дарья Павловна, рисунок «Прыжок» (МБОУ  г. Мурманска 

СОШ  №11, руководитель: Осетрова Александра Владимировна, учитель 

начальных классов); 

 

Левицкая Алёна Дмитриевна, стенгазета «Известные и неизвестные 

профессии на фронте» (МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 2», руководитель:  

Харитонова Елена Васильевна (мама); 

 

Никитин Илья Евгеньевич, эссе «Герои-слухачи» (МБОУ г. Мурманска 

"Прогимназия № 40", Кулагина Анна Алексеевна, учитель начальных классов); 

 

Плугатар Максим Владимирович, рисунок «В небеса» (МБОУ  г. 

Мурманска СОШ  №11, руководитель: Осетрова Александра Владимировна, 

учитель начальных классов); 

  

3  место 

Саттарова Муслимахон, рисунок «Повар на фронте» (МБОУ  г. Мурманска 

СОШ  №11 руководитель:  Кузьмова Татьяна Николаевна, учитель начальных 

классов); 

 

2 возрастная группа: учащиеся 5 – 7 классов 

1  место 

Демиденко Дарья Владимировна, макет «Швейная машинка» (МБУ ДО г. 

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт», руководитель: Гераськина Валентина Сергеевна, 

педагог дополнительного образования); 

 

Лебедева Полина Валерьевна, рисунок "Всем поможем, всех спасем" 

(МБОУ «Кадетская школа города Мурманска», руководитель: Иконников 

Андрей Александрович, учитель истории); 

 

Палагнин Лев Константинович, эссе «Фронтовой прогноз погоды» (МБОУ 

г. Мурманска «Гимназия №2», руководитель: Милина Едена Алексеевна, 

заместитель директора по воспитательной работе, учитель русского языка); 

 

Перминов Илья Андреевич, стенгазета "Фронтовая почта" " (МБОУ 

«Кадетская школа города Мурманска», руководитель: Иконников Андрей 

Александрович, учитель истории); 

Свердлова Анна Владимировна, рисунок "Химразведка" (МБОУ «Кадетская 

школа города Мурманска», руководитель: Чиротич Ольга Анатольевна, учитель 

математики); 

 



2  место 

Алиев Амил Алишевич, рисунок «Слухач» (МБОУ  г. Мурманска СОШ  

№53, руководитель: Игнатова Ольга Михайловна, учитель истории и 

обществознания, Медведева Тамара Николаевна, учитель русского языка  и 

литературы); 

 

Романова Анастасия Сергеевна, рисунок «Военная разведка» (МБОУ 

«Кадетская школа города Мурманска», руководитель: Хоменко Наталья 

Михайловна, педагог дополнительного образования); 

 

Савельева Елена Игоревна, рисунок «Связистка» (МБОУ г. Мурманска 

«Средняя общеобразовательная школа № 13», руководитель: Корякина Ирина 

Юрьевна, учитель биологии); 

 

3  место - не присуждено 

 

3 возрастная группа: учащиеся 8 – 11 классов 

1  место 
Гришин Игорь Сергеевич, стенгазета «Лучшие из лучших» (МБОУ 

«Кадетская школа города Мурманска", руководитель: Хоменко Наталья 

Михайловна, педагог дополнительного образования); 

 

Сиренко Михаил Александрович, аудиозапись рассказа в стихах «Любовь 

под свистом пуль» (МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 10», руководитель: 

Палагутина Анастасия Игоревна, учитель истории и обществознания); 

 

Шереметьева Алиса Александровна, эссе «По дорогам Великой 

Отечественной войны» (профессия санитарки на войне) (МБОУ г. Мурманска 

СОШ № 41, руководитель: Чевелий Ирина Ивановна,  учитель русского языка и 

литературы); 

 

2  место 
Кван Валерия Алексеевна, рисунок «Медицинские сестры» (МБОУ  г. 

Мурманска СОШ  №44, руководитель: Острая Наталья Владимировна, учитель 

истории);  

Чумариков Глеб Сергеевич,  эссе «На рыбацком фронте» (Филиал НВМУ в 

г.Мурманске, руководитель: Касьянова Наталия Александровна,  преподаватель,  

Копалева Любовь Александровна, преподаватель); 

3  место 

Реутова Анастасия Дмитриевна, эссе «Уникальное подразделение Красной 

Армии» (МБОУ г. Мурманска СОШ №20, руководитель: Белая Лариса 

Олеговна, учитель английского языка). 
 


		2021-10-12T14:22:50+0300
	Сайтбаталова Наталья Николаевна




